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I. Кириш босқичи 

(10 дақиқа). 

1.1. Мавзунинг номи, мақсади, режалаштирилган ўқув машғулоти натижалари ва уни 

ўтказиш режаси билан таништиради.  

1.2. Машғулот маъруза, тушунтириш ва намойиш шаклида ўтказилишини  ва  баҳолаш 

мезонларини маълум қилади  

1.3   Фанни ўрганиш учун адабиётлар руйхати билан таништиради.  

 

  

  

Тинглайдилар, ёзиб 

оладилар   

   

  

II. Асосий босқич 

(55 дақиқа). 

2.1. Мавзу бўйича маъруза ва унинг режаси, асосий тушунчалар билан таништиради. 

2.2. Маърузани ёритувчи слайдларни Power pointда намойиш ва шарҳлаш билан мавзу 

бўйича асосий назарий билимларни баён қилади.  

2.3. Жалб қилувчи саволлар беради; мавзунинг ҳар бир қисми бўйича хулосалар қилади; 

энг асосий тушунчаларга эътибор қаратади.  

  

Тинглайдилар, 

Ёзиб борадилар. 

 

 

Саволларга жавоб 

берадилар 

 

 

III. Якуний босқич 

(15 дақиқа). 

3.1. Мавзуни умумлаштиради, умумий хулосалар қилади, якун ясайди, саволларга жавоб 

беради. 

3.2.Талабаларга мавзу бўйича назорат саволларини эълон қилади. 

3.3. Мустақил иш учун вазифа беради: мавзуга оид янги маълумотларни топиб, мустақил 

ўқиб келиш. 

Диққат қиладилар. Савол 

берадилар. 

 Саволларга жавоб 

берадилар. 

  Вазифани ёзиб оладилар. 
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MAVZUNING REJASI 

1. Tomchilatib sug‘orish me’yorini hisoblash va sug‘orish tartibini 

belgilash. 

2. Tomchilatib sug‘orish texnikasi elementlarini hisoblash. 

3. mevali daraxtlarni (olmani) tomchilatib sug‘orish me’yorini hisoblash. 

4. Ekinlarni tomchilatib sug‘orishni amalga oshirish. 

5. Tomchilatib sug‘orish tizimini ishlatishda qo‘yiladigan talablar. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tomchilatib sug‘orish me’yorini hisoblash va sug‘orish tartibini belgilash 

Qishloq xo‗jaligi ekinlarini tomchilatib sug‗orish tizimlarida sug‗orish rejimini belgilash ekinlarning sug‗orish 

me‘yorlarini aniqlashdan boshlanadi. 

Tomchilatib sug‗orishda sug‗orish me‘yorini dalaning faqat ekinlar joylashgan qismini namlanishini hisobga 

olgan tarzda ochiq suv yuzasidan bo‗ladigan bug‗lanish asosida yordamida aniqlanadi. 



Ekinlarni tomchilatib sug‗orishda mavsumiy sug‗orish me‘yorini ekinlarning 

bioiqlim koeffitsientlari asosida aniqlash (Alpatev taklifi) mumkin: 



Ekinlarni tomchilatib sug‗orishda bir martalik sug‗orish me‘yori (mm, m3/ga) 

quyidagi bog‗liqlik yordamida aniqlanadi: 



Ekinlarini tomchilatib sug‘orilganda butun maydon namlanmaydi, balki uning 
0,1-0,8 qismigina namlanadi. Bu ko‘rsatkich ko‘p yillik ekinlarda yaqqol seziladi. 
Maydonning namlanadigan qismi odatda o‘simlik turiga, uning navi, yoshi, 
kattaligi, ekish sxemasi, tuproq va iqlim sharoitlariga bog‘liq bo‘ladi. 



Tomchilatib sug‗orilganda tuproq namlanadigan qismi qiymatlari Kk  

ma‘lumotlari asosida tanlanadi. 





Tomchilatib sug‘orish texnikasi elementlarini 

hisoblash 

Ekinlarni tomchilatib sug‗orilganda ekinning o‗suv davridagi sug‗orishlari 

soni butun mavsum uchun: 

bu yerda n — sug‗orishlar soni, marta. 

M — mavsumiy sug‗orish me‘yori, m3/ga.  

m — bir martalik sug‗orish me‘yori, m3/ga. 





Eng keskin oydagi sug‘orishlar orasidagi minimal muddat (T2) meteorologik 

ma’lumotlar bo‘yicha quyidagi tenglik yordamida topiladi 



Sug‗orish me‘yorini ifodalovchi miqdordagi suvni yetkazib berishga sarflanadigan vaqt sug‗orish tarmog‗ining 

tuzilishi, sug‗orish me‘yorining miqdori va dala tuprog‗ining xossalariga bog‗liq ravishda tajriba yo‗li bilan 

aniqlanadi. 

Tomchilatib nuqtali sug‗orilganda suv berish vaqtini (t): 

m — bir martalik sug‗orish me‘yori, m3/ga;  

q — bir tomizgichningsuv sarfi, l/soat; 

n1–bir daraxt yonidagi tomizgichlarning soni, dona; 

n2 – bir gektar maydondagi daraxtlar soni, dona; 



Daraxtlar qatorlari tomchilatib chiziq ko‘rinishida namlanganda sug‘orish 
me’yorini yetkazib berish vaqti: 

b — sug‗orilayotgan ekin qatorlari orasidagi masofa, m; 

Δl— chiziq ko‗rinishida namlanadigan variant uchun sug‗orish tizimi 

tomizgichlari orasidagi masofa, m. 

Bir vaqtda sug‗oriladigan maydon (F1, ga): 

F - tomchilatib sug‗orish uchastkasining umumiy maydoni, 

ga; N–suv berish taktlari soni, marta 



Bir vaqtda sug‘oriladigan maydonni sug‘orish uchun kerak bo‘ladigan suv sarfi sug‘orish tizimi magistral quvuri va 
nasos qurilmasining (stansiyasining) hisobi uchun poydevor bo‘lib xizmat qiladi va uni: 

Qmax— eng katta suv sarfi, l/s.; 

Kuzgi nam to‗plovchi sug‗orishlarni oshirilgan me‘yorlar bilan amalga 

oshiriladi. Nam to‗plovchi sug‗orishlarning me‘yorini tuproqning 2,0 m li 

qatlamini namlaydigan suv miqdoriga teeng deb hisoblanadi va odatda 

uning kattaligi DChNS ning 20 % iga teng miqdorda tayinlanadi. 



O‘zbekiston sharoitida mevali daraxtlarni (olmani) tomchilatib 
sug‘orish me’yorini hisoblash 

Ekin dalasidan bug‗lanadigan suvning umumiy miqdori: 

Tuproq yuzasidan va o‘simlik tanasi orqali bug‘lanadigan suvlar 
miqdorlarining yig‘indisidan iborat bo‘ladi. 

Daladagi ekinning yashil yuzasi qancha katta bo‗lsa o‗simlik tanasidan 

(ayniqsa issiq va quruq havo sharoitida) suv shuncha ko‗p bug‗lanadi. Demak 

issiq va quruq xavo sharoitida o‗simlikning suvga bo‗lgan ehtiyoji shuncha 

katta bo‗ladi. 
 

 
Daladan bo‗ladigan kunlik bug‗lanish (Bkun) ochiq suv 

yuzasidan bo‗ladigan bug‗lanishni (Bsuv) yetishtirilayotgan 

ekinni bug‗lanish koeffitsietiga (Kekin) ko‗paytirish asosida 

aniqlanishi mumkin: 



Mamlakat viloyatlarida joylashgan 
meteostansiyalar ma’lumotlari va olma 
daraxtining ekin koeffitsientlari (FAO 
ma’lumotlari bo‘yicha) asosida 4x4 
sxemada ekilgan va nuqtaviy tomchilatib 
sug‘oriladigan olma daraxti uchun 
mavsumiy sug‘orish me’yorlarini 
hisoblash natijalari O‘zbekiston 
sharoitida (4x4 metr sxemada ekilgan) 
olma daraxtini nuqtaviy sug‘orish uchun 
mavsum davomida 2600 - 3000 m3 
miqdorida (netto) suv yetkazib berish 
lozimligini ko‘rsatmoqda  



O‗zbekiston sharoitida olma daraxtini tomchilatib sug‗orish 

mavsumiy me‘yori 



Tomchilatib sug‘orish tizimini ishlatishda qo‘yiladigan 

talablar 

 Tomchilatib sug‗orish tizimini ishlatish jarayonida tizimning 

barcha qismlaridan suv oqib chiqmasligi shart. 

 Agar sug‗orish tizimining biror yeridan suv oqib chiqayotgan 

bo‗lsa, tizimning germetikligi yo‗qolib, tizim tarmoqlarida suv 

bosimi har hil bo‗ladi. 

 Bunday sharoitda suv dalaning barcha qismlariga bir xilda yetib 

bormaydi, sug‗orish mo‗ljallanganidek amalga oshirilmaydi. 

Oqibatda tizimning ishlash samaradorligi pasayib ketadi. 

 



Tomchilatib sug‗orish tizimni ishlatish paytida uchraydigan ayrim nosozliklar va ularni bartaraf qilish yo‗llari  

Nosozliklar va ularni bartaraf qilish 



Tomchilatib sug‘orish tizimi filtrlarini yuvish 

Sug‗orish tizimini ishlatish jarayonida filtrlarni vaqti vaqti 

bilan (kuniga bir- ikki marta) yuvib, tozalab turiladi. Filtrlarni 

yuvish muddatlari suvning tozaligi va suvni qancha ko‗p 

oqib o‗tayotganligiga bog‗liq holda belgilanadi. 

 

Suv iflos bo‗lsa filtrni tez-tez (sutkasiga bir necha bor) 

yuvish talab etiladi. 

 

Odatda filtrlarni sutkasiga kamida ikki marotaba yuvish 

tavsiya qilinadi. 



Qumli filtrlarni yuvish 

Qumli filtrlarni yuvish uning turiga qarab ikki ko‗rinishda amalga 

oshiriladi. Bir kamerali filtrlarni yuvish uchun, ular ishdan to‗xtatiladi 

va keyin yuviladi 

Bunda filtrga kelayotgan suvning jo‗mragi yopiladi va yuvish 

quvurining jo‗mragi ochiladi. Avval tozalangan suv filtrning ichiga - 

teskariga oqiziladi. 

 

Suv filtrlovchi qatlam bo‗ylab yuqoriga ko‗tariladi va filtrlovchi qatlam 

ustiga chiqadi. Suv o‗zi bilan birga filtrlovchi qatlam ustida yig‗ilgan 

loyqalik - iflosliklar teskari oqayotgan suv bilan tashlamaga chiqarib 

tashlanadi. 







Diskli va to‘rli filtrlarni yuvish 

Diskli va to‗rli filtrlarni yuvish uchun odatda ularning 

kartridjlari yechib olinadi va kartridj ustida yig‗ilgan loyqa va 

oqiziqlardan toza suv bilan yuviladi. Tozalangan kartrij yana 

qaytadan o‗z joyiga o‗rnatib qo‗yiladi. 

Filtrlarni ishlatish va yuvish jarayonlarini boshqarilishiga 

qarab ular qo‗lda boshqariluvchi yoki avtomatik tarzda 

yuviladigan bo‗lishlari mumkin. 

Qo‗lda boshqariladigan filtrlarni filtrlash rejimidan yuvish 

rejimiga o‗tkazish, undan so‗ng yana ortga qaytarish filtrga 

keladigan suv ventilini qo‗lda ochib yopish orqali bajariladi. 



Avtomatik yoki yarim avtomatik tarzda ishlaydigan filtrlarda ish rejimini biridan boshqasiga 

o‗tkazish avtomatik qurilmalar yordamida amalga oshiriladi  



  



Tomchilatib sug‘orish tizimi quvurlarini yuvish 

Tomchilatib sug‗orish tizimi quvurlarini mavsum dafomida 2 

marta, bir marta mavsum avvalida va yana bir marta 

mavsum oxirida yuvish tavsiya qilinadi. 

Buning uchun tarqatuvchi quvurlarning oxiridagi yopgichlar 

ochilib, tizim quvurlari quvurlaridan suvni erkintoqib chiqishi 

yuzaga keltiriladi. Bunda 2-3 minut davomida suvning erkin 

oqishini ta‘minlanadi. 

Quvurlardan toza, tiniq suv oqib chiqa boshlaganda 

quvrlarni yuvish to‗xtatiladi va quvurning yopgichi yana 

joyiga o‗rnatilib, tizimning germetikligi ta‘minlanadi. 
 



Tomchilatib sug‘orish tizimi shlanglarini yuvish 

 Tomchilatib sug‗orish tizimlari sug‗orish shlanglarini yuvish shlanglar ichida va tomizgichlarda 

mayda zarrachalarni yig‗ilib qolishini oldini oladi. 

 Sug‗orish shlanglarini bir oyda 2 marta yuvib turish tavsiya qilinadi. Bunda sug‗orish shlanglarni 

oxiridagi tiqinlar navbati bilan 5 sekundga ochib qo‗yiladi va suvni shlangdan erkin oqib 

chiqishiga imkon yaratiladi. 

 Sug‗orish shlanglarida qotgan tuzlarni eritish va yopishgan suv o‗tlarini chiqarib yuborish uchun 

mavsum davomida quvur va shlanglarga 1 - 2 marta azot kislotasining 0,5 % li eritmasini 

yuborish tavsiya qilinadi. 

 Tizim quvur va shlanlariga kislota eritmasi yuborilgandan keyin oradan 15- 20 soat o‗tgach, har 

bir sektorning quvur va shlanglariga toza suv yuboriladi. Suvni tizimdan erkin oqib chiqib ketishi 

uchun shlanglarning oxiri navbat bilan ochib qo‗yiladi. Natijada tizim quvur va shlanglarini 

yuvilib tozalanishi amalga oshiriladi. 

 Har mavsum yakunida esa tomchilatib sug‗orish tizimi quvur va shlanglariga 

 azot kislotasining 2-3 % li eritmasi bilan ishlov berish tavsiya qilinadi. 

 Bunda ham tizim quvur va shlanglariga kislotali eritma yuboriladi va ma‘lum vaqt o‗tgandan 

keyin sug‗orish shlanglarini oxiri ochilib, eritmani erkin oqib chiqib ketishiga imkoniyat yaratiladi. 



Tomizgichli sug‘orish shlanglarini yig‘ishtirib olish va 

qayta ulash 

 Sug‗orish mavsumi yakunlangandan keyin sug‗orish shlanglari 

shtuserlardan ajratiladi va yig‗ib olinadi. 

 Shtuserlarga esa maxsus qopqoqlar mahkamlab yopib qo‗yiladi. 

 Ekin dalasi har bir qatorining sug‗orish shlangi alohida o‗ram 

shaklida yig‗iladi va unga mos qatorning raqamini yozib, belgilab 

qo‗yiladi. 

 O‗ram shaklida yig‗ilgan shlanglar omborga kiritilib, taxlab qo‗yiladi. 

 Keyingi mavsumda sug‗orish shlanglari o‗z raqamlari bo‗yicha mos 

qatorlarga yoyib chiqiladi va tomchilatib sug‗orish tizimi tarqatuvchi 

quvuriga qaytadan ulanadilar. 



ЭЪТИБОРИНГИЗ УЧУН РАХМАТ 


